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„spiritualnego” dosko-„spiritualnego” dosko-
nalenia się. Kierując nalenia się. Kierując 
się ezoterycznym spo-się ezoterycznym spo-
sobem myślenia, Bach sobem myślenia, Bach 
uważał, że człowiek uważał, że człowiek 
powinien przy tym powinien przy tym 

uczyć się ufać wyłącznie sobie i nie przyjmować uczyć się ufać wyłącznie sobie i nie przyjmować 
żadnej nauki z zewnątrz. żadnej nauki z zewnątrz. 

Czy chrześcijanie powinni stosować terapię Czy chrześcijanie powinni stosować terapię 
kwiatową Bacha?kwiatową Bacha?
Koncepcja ideologiczna, która stoi za kwiatową Koncepcja ideologiczna, która stoi za kwiatową 

terapią Bacha, jest terapią Bacha, jest 
nie do pogodzenia z nie do pogodzenia z 
myśleniem biblijno-myśleniem biblijno-
chrześcijańskim. Na-chrześcijańskim. Na-
wet ci, którzy z niej wet ci, którzy z niej 
korzystają, błędnie korzystają, błędnie 
sądząc, że chod-sądząc, że chod-
zi tu o medycynę zi tu o medycynę 
naturalną, i przy naturalną, i przy 
tym nie zajmują się tym nie zajmują się 
bliżej stojącym za bliżej stojącym za 
nią światopoglądem, nią światopoglądem, 

na dłuższą metę również stykają się z określonym na dłuższą metę również stykają się z określonym 
rodzajem myślenia, który może ich oddalić od rodzajem myślenia, który może ich oddalić od 
chrześcijańskiego obrazu świata. Chrześcijanie chrześcijańskiego obrazu świata. Chrześcijanie 
wychodzą z wychodzą z 
założenia, że chor-założenia, że chor-
oby niekoniecznie oby niekoniecznie 
mają swoje źródło mają swoje źródło 
w złym myśleniu w złym myśleniu 
osoby nimi osoby nimi 
dotkniętej, ale ist-dotkniętej, ale ist-
nieje też cierpie-nieje też cierpie-
nie niezawinione. nie niezawinione. 

Źródła (wybór)Źródła (wybór)
E. Edzard, Bach-Blütentherapie: Placebos in E. Edzard, Bach-Blütentherapie: Placebos in 

Quellwasser, in: Stern 4/2006Quellwasser, in: Stern 4/2006
K. Federspiel, Bach-Blütentherapie, Kurzinfor-K. Federspiel, Bach-Blütentherapie, Kurzinfor-

mation der GWUP.mation der GWUP.
C. Pilar, Symbole der Heilung – Symbole des C. Pilar, Symbole der Heilung – Symbole des 

Heils, Univ. Diss. Wiedeń 2004Heils, Univ. Diss. Wiedeń 2004
E. Bach, Von der Homöopathie zu den Bach-E. Bach, Von der Homöopathie zu den Bach-

Blüten. Gesammelte Schriften, Monachium 1996.Blüten. Gesammelte Schriften, Monachium 1996.
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„Alternative“ Heilmethoden für Sie bewertet, „Alternative“ Heilmethoden für Sie bewertet, 
Wie¬deń 2005Wie¬deń 2005

Terapia kwiatowa Bacha rozpowszechniła się Terapia kwiatowa Bacha rozpowszechniła się 
bardzo mocno ostatnich latach i cieszy się bardzo mocno ostatnich latach i cieszy się 
dużą popularnością. Chociaż została odrzuco-dużą popularnością. Chociaż została odrzuco-
na przez naukowców jako medycyna nieskute-na przez naukowców jako medycyna nieskute-
czna, to jednak coraz więcej lekarzy posługuje czna, to jednak coraz więcej lekarzy posługuje 
się tymi lekarstwami, są one stosowane nawet się tymi lekarstwami, są one stosowane nawet 
w szpitalach. Wiele osób sięga do kwiatowych w szpitalach. Wiele osób sięga do kwiatowych 
kropli z tego powodu, że rzekomo leczą one kropli z tego powodu, że rzekomo leczą one 
poprzez duszę. Co zawiera w sobie ta „terapia” poprzez duszę. Co zawiera w sobie ta „terapia” 
i dlaczego rów¬nież chrześcijanie odnoszą się i dlaczego rów¬nież chrześcijanie odnoszą się 
do niej krytycznie?do niej krytycznie?

„Duchowe” esencje „Duchowe” esencje 
kwiatów są bardziej kwiatów są bardziej 
środkiem do zbawienia środkiem do zbawienia 
niż samym zbawieniem, niż samym zbawieniem, 
na ezoterycznej drodze na ezoterycznej drodze 
samozbawienia.samozbawienia.

„Duchowa” esencja pinii „Duchowa” esencja pinii 
ma za zadanie uwolnić od ma za zadanie uwolnić od 
„przesadnego poczucia „przesadnego poczucia 
obowiązku”.obowiązku”.

Terapia kwiatowa Bacha po-Terapia kwiatowa Bacha po-
lega na holistycznym, ezote-lega na holistycznym, ezote-
rycznym rozumieniu świata. rycznym rozumieniu świata. 
Nie jest ona poważną Nie jest ona poważną 
medycyną i nie nadaje medycyną i nie nadaje 
się do lecze¬nia chorób. się do lecze¬nia chorób. 
Jako typowa praktyka Jako typowa praktyka 
światopoglądu ezoteryczn-światopoglądu ezoteryczn-
ego jest ona środkiem roz-ego jest ona środkiem roz-
powszechniania myślenia i powszechniania myślenia i 
ideologii ezoteryki.ideologii ezoteryki.

Poza tym chrześcijanie są zdania, że doskonalenie Poza tym chrześcijanie są zdania, że doskonalenie 
charakteru może się udać jedynie poprzez ciągłe charakteru może się udać jedynie poprzez ciągłe 
osobiste wysiłki oraz nawrócenie, dialog i łaskę osobiste wysiłki oraz nawrócenie, dialog i łaskę 
Bożą, a nie poprzez przyjmowanie lekarstw. Tera-Bożą, a nie poprzez przyjmowanie lekarstw. Tera-
pia kwiatowa Bacha nie jest w swoim założeniu pia kwiatowa Bacha nie jest w swoim założeniu 
żadną alternatywną nauką lekarską, lecz elemen-żadną alternatywną nauką lekarską, lecz elemen-
tem ezoterycznej nauki zbawiena. Chrześcijanie tem ezoterycznej nauki zbawiena. Chrześcijanie 
powinni zatem nabrać dystansu do stosowania tera-powinni zatem nabrać dystansu do stosowania tera-
pii kwiatowej Bacha. pii kwiatowej Bacha. 



Skąd pochodzi terapia kwiatowa Bacha?Skąd pochodzi terapia kwiatowa Bacha?
Terapia kwiatowa Bacha sięga swoimi korzeniami Terapia kwiatowa Bacha sięga swoimi korzeniami 
walijskiego lekarza dr Edwarda Ba¬cha (1886-walijskiego lekarza dr Edwarda Ba¬cha (1886-
1936). Swoją karierę zaczął on jako homeopa-1936). Swoją karierę zaczął on jako homeopa-
ta, wkrótce jednak wynalazł własną formę tera-ta, wkrótce jednak wynalazł własną formę tera-
pii. Był on zdania, że każda choroba wypływa pii. Był on zdania, że każda choroba wypływa 
z duchowego konfl ik¬tu, do którego dochodzi z duchowego konfl ik¬tu, do którego dochodzi 
pomiędzy, jak to sam się pomiędzy, jak to sam się 
wyraził, „wyższą jaźnią” wyraził, „wyższą jaźnią” 
a „osobowo¬ścią”. a „osobowo¬ścią”. 
Przyczyną tego choro-Przyczyną tego choro-
botwórczego konfl iktu botwórczego konfl iktu 
mają być według nie-mają być według nie-
go słabości charakteru: go słabości charakteru: 
duma, okrucieństwo, duma, okrucieństwo, 
egoizm, nienawiść, egoizm, nienawiść, 
niepewność, niewiedza niepewność, niewiedza 
i żądza posiadania. Dr i żądza posiadania. Dr 
Bach określił w sumie Bach określił w sumie 
38 negatywnych stanów 38 negatywnych stanów 
duszy, które mają się duszy, które mają się 
polepszyć poprzez przyjęcie 38 specjalnych le-polepszyć poprzez przyjęcie 38 specjalnych le-
karstw z kwiatów. Uważał on, że nie choroba karstw z kwiatów. Uważał on, że nie choroba 
jako taka powinna być leczona przy pomocy tych jako taka powinna być leczona przy pomocy tych 
„lekarstw”, lecz podstawa tej choroby – słabości „lekarstw”, lecz podstawa tej choroby – słabości 
duchowe. Esencje kwiatowe mają polepszyć cha-duchowe. Esencje kwiatowe mają polepszyć cha-

rakter człowieka! rakter człowieka! 
Terapeuci związani Terapeuci związani 
z kwiatową terapią z kwiatową terapią 
Bacha przekonują Bacha przekonują 
do dzisiaj, że kryzy-do dzisiaj, że kryzy-
sy psychiczne, trud-sy psychiczne, trud-

ne sytuacje życiowe i poważne decyzje mogłyby ne sytuacje życiowe i poważne decyzje mogłyby 
być lepiej rozwiązywane, gdyby przyjmowało być lepiej rozwiązywane, gdyby przyjmowało 
się odpowiednie esencje kwiatowe. Po wczesnej się odpowiednie esencje kwiatowe. Po wczesnej 
śmierci dr Bacha jego terapia kwiatowa popadła śmierci dr Bacha jego terapia kwiatowa popadła 

w zapomnienie. w zapomnienie. 
Odrodziła się do-Odrodziła się do-
piero na fali ezo-piero na fali ezo-
teryki, w latach teryki, w latach 
80-tych XX wieku. 80-tych XX wieku. 
Obecnie posiada ona wielu naśladowców, ponieważ Obecnie posiada ona wielu naśladowców, ponieważ 
można na niej zrobić dobry interes.można na niej zrobić dobry interes.

W jaki sposób Bach doszedł do 38 esencji kwi-W jaki sposób Bach doszedł do 38 esencji kwi-
atowych i jak one działają?atowych i jak one działają?
Bach stopniowo opisał 38 substancji kwiatowych Bach stopniowo opisał 38 substancji kwiatowych 
jako „środki lecznicze”, przy czym wyboru kwi-jako „środki lecznicze”, przy czym wyboru kwi-
atów i ich przyporządkowania określonym stanom atów i ich przyporządkowania określonym stanom 
duszy dokonał wyłącznie przez własną intuicję. duszy dokonał wyłącznie przez własną intuicję. 
Ostatecznie dodał jeszcze 39-ty środek (mieszani-Ostatecznie dodał jeszcze 39-ty środek (mieszani-
na 5 esencji) – Rescue („ratunek”), który jego zad-na 5 esencji) – Rescue („ratunek”), który jego zad-
niem można stosować w każdym przypadku. Jego niem można stosować w każdym przypadku. Jego 
celem nie było wyprodukowanie konwencjonal-celem nie było wyprodukowanie konwencjonal-
nych ekstraktów roślinnych, jakie stosuje się także nych ekstraktów roślinnych, jakie stosuje się także 
w ziołolecznictwie. O wiele bardziej chodziło mu w ziołolecznictwie. O wiele bardziej chodziło mu 
o to, by „zakląć” duchowe „energie” tych kwi-o to, by „zakląć” duchowe „energie” tych kwi-
atów w substancji nośnej. W ten sposób poprzez atów w substancji nośnej. W ten sposób poprzez 

te „uduchowione” te „uduchowione” 
lekarstwa miałaby lekarstwa miałaby 
być leczona dus-być leczona dus-
za człowieka. Do za człowieka. Do 
dzisiaj nie istnieje dzisiaj nie istnieje 
żadne rozsądne uz-żadne rozsądne uz-

asadnienie dla przyporządkowania poszczególnych asadnienie dla przyporządkowania poszczególnych 
kwiatów do określonych „stanów duszy”, ani też kwiatów do określonych „stanów duszy”, ani też 
nie została udowodniona żadna ich specyfi czna nie została udowodniona żadna ich specyfi czna 
skuteczność. Lekarstwa z kwiatów Bacha są tak skuteczność. Lekarstwa z kwiatów Bacha są tak 
rozcieńczone, że nie zawierają żadnych farma-rozcieńczone, że nie zawierają żadnych farma-
kologicznie czynnych substancji. O ile zostaną kologicznie czynnych substancji. O ile zostaną 
osiągnięte jakieś efekty lecznicze, należy je osiągnięte jakieś efekty lecznicze, należy je 
traktować tak samo jak w przypadku wszelkich in-traktować tak samo jak w przypadku wszelkich in-

nych „leków pozor-nych „leków pozor-
nych” („placebo”).nych” („placebo”).

Z tego powodu nie-Z tego powodu nie-
miecka organizac-miecka organizac-
ja ochrony konsu-ja ochrony konsu-
mentów stwierdza mentów stwierdza 
stanowczo, że kwia-stanowczo, że kwia-
ty Bacha nie nadają ty Bacha nie nadają 
się do leczenia się do leczenia 
chorób.chorób.

Jakie przemyślenia stoją za kwiatową terapią Jakie przemyślenia stoją za kwiatową terapią 
Bacha?Bacha?
Również dr Bach wychodził z założenia, że jego Również dr Bach wychodził z założenia, że jego 
lekarstwa nie działają w sposób tradycyjny. Cele lekarstwa nie działają w sposób tradycyjny. Cele 
jego terapii nie dają się porównać z celami tra-jego terapii nie dają się porównać z celami tra-
dycyjnej medycyny. Dr Bach, który był maso-dycyjnej medycyny. Dr Bach, który był maso-
nem, sformułował koncepcję terapii w oparciu o nem, sformułował koncepcję terapii w oparciu o 
założenia własnego, ezoterycznego obrazu świata. założenia własnego, ezoterycznego obrazu świata. 
Według niego choroba jest zawsze spowodowanaWedług niego choroba jest zawsze spowodowana 
złym myśleniem i brakami w rozwoju duchow-złym myśleniem i brakami w rozwoju duchow-
ym. Wobec tego każdy sam jest odpowiedzialny ym. Wobec tego każdy sam jest odpowiedzialny 
za swoje zdrowie. Dr Bach wierzył w reinkarnację za swoje zdrowie. Dr Bach wierzył w reinkarnację 
(„ponowne wcielenie”) i wyznawał pogląd, że („ponowne wcielenie”) i wyznawał pogląd, że 
jego lekarstwa pomagają człowiekowi lepiej jego lekarstwa pomagają człowiekowi lepiej 
wypełnić duchowe „zadania” obecnej egzysten-wypełnić duchowe „zadania” obecnej egzysten-
cji. W człowieku rozróżnił wyższą (boską) jaźń i cji. W człowieku rozróżnił wyższą (boską) jaźń i 
ziemską postać osobowości. Celem człowieka ma ziemską postać osobowości. Celem człowieka ma 
być rozpoznawanie własnej boskości i ostatecznie być rozpoznawanie własnej boskości i ostatecznie 
podążanie tylko za tą „prawdą”, którą odnajdzie podążanie tylko za tą „prawdą”, którą odnajdzie 
się we własnym wnętrzu. „Duchowe” esencje kwi-się we własnym wnętrzu. „Duchowe” esencje kwi-
atów są bardziej środkami do zbawienia niż samym atów są bardziej środkami do zbawienia niż samym 
zbawieniem. Sam dr Bach określa je jako „sakra-zbawieniem. Sam dr Bach określa je jako „sakra-
menty”. Mają one pomóc człowiekowi na drodze menty”. Mają one pomóc człowiekowi na drodze 

Dr Edward Bach (1886-Dr Edward Bach (1886-
1936) zaczynał jako 1936) zaczynał jako 
homeopata i później homeopata i później 
wynalazł swoją własną wynalazł swoją własną 
„terapię”.„terapię”.

Terapia kwiatowa Bacha Terapia kwiatowa Bacha 
pozbawiona jest jakiego-pozbawiona jest jakiego-
kolwiek rozsądnego uz-kolwiek rozsądnego uz-
asadnienia - „rozpoznanie” asadnienia - „rozpoznanie” 
polega tylko na intuicji!polega tylko na intuicji!

Dopiero wraz z falą ezotery-Dopiero wraz z falą ezotery-
ki kwiatowa terapia Bacha ki kwiatowa terapia Bacha 
mogła się zakorzenić i mogła się zakorzenić i 
rozprzestrzenić.rozprzestrzenić.

Esencje kwiatowe Bacha Esencje kwiatowe Bacha 
nie mają za zadanie le-nie mają za zadanie le-
czenia chorób, lecz czenia chorób, lecz 
polep¬szenie charakteru polep¬szenie charakteru 
człowieka.człowieka.

Wierzący w terapię kwiatową Wierzący w terapię kwiatową 
Bacha są przekonani, że esen-Bacha są przekonani, że esen-
cja cykorii (ang. chicory) poma-cja cykorii (ang. chicory) poma-
ga zrozumieć miłość jako siłę ga zrozumieć miłość jako siłę 
uniwersalna i ją bezwarunkowo uniwersalna i ją bezwarunkowo 
podarować.podarować.


